La *consecutio temporum* del discorso indiretto del passo è quella dei tempi principali e non dei tempi storici: il narratore può avvalersi infatti della possibilità di alternare liberamente il tempo passato al presente storico, quando voglia rendere più diretta e incisiva la scena. Si tratta di un artificio retorico, esattamente come è un artificio retorico la scelta di adottare l'*oratio obliqua*.

In modo più rapido si proceda ora con il resto del passo, secondo il metodo adottato. Nella terza sequenza si incontra ancora un'*oratio obliqua*:

3. *Ad haec Caesar, quae visum est, respondit; sed exitus fuit orationis: sibi nullam amicitiam posse esse cum iis, si remanerent in Gallia; neque verum esse, qui non potuerint tueri suos fines, occupare alienos, neque in Gallia vacare ullos agros, qui possint dari tantae praesertim multitudini sine iniuria; sed licere si velint considerare in*

*finibus Ubiorum, quorum legati sint apud se et querantur de iniuriis Sueborum et petant auxilium ab se; se impetraturum hoc ab Ubiis.*

"A ciò Cesare rispose **quel che** gli parve opportuno; ma la conclusione del discorso fu: (che) nessuna amicizia poteva esserci con loro, se rimanevano in Gallia; e non era corretto che **coloro che** non furono in grado di difendere i propri territori, occupassero quelli degli altri, e (che) in Gallia non c'erano campagne **che** si possano assegnare soprattutto a una massa di persone così grande senza iniquità; (che) però è possibile, se vogliono, fermarsi nel territorio degli Ubi, ambasciatori **dei quali** si trovano presso di lui e si lamentano delle ingiustizie dei Suebi e chiedono aiuto a lui; (che) lui l'avrebbe ottenuto dagli Ubi"

Di nuovo si sottolineino le differenze fra discorso indiretto e discorso diretto, come è stato fatto precedentemente:

*Ad haec Caesar, quae visum est, respondit; sed exitus fuit orationis: "mihi nulla vobiscum amicitia esse potest, si in Gallia remanetis; neque verum est, qui suos fines tueri non potuerunt, alienos occupare, neque ulli in Gallia vacant agri, qui dari tantae praesertim multitudini sine iniuria possint; sed licet si vultis in Ubiorum finibus considerare, quorum sunt legati apud me et de Sueborum iniuriis queruntur et a me auxilium petunt; hoc (ego) ab Ubiis impetrabo."*

Si controllino:

1. i cambiamenti intercorsi nei pronomi personali
2. come è cambiato il modo verbale delle proposizioni infinitive
3. come è cambiato il modo verbale delle subordinate relative
4. se e come è cambiato il modo verbale degli altri tipi di subordinate presenti
5. quali relative presentano il congiuntivo sia nell'*oratio obliqua* che nell'*oratio recta* e perché
6. l'andamento della *consecutio temporum* dell'*oratio obliqua* - che è in parte quella dei tempi storici (*si remanerent*) e in parte quella dei tempi principali (da *qui non potuerint* alla fine del passo)